

Số :14 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 16 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026

Để chuẩn bị cho các hoạt động chào mừng năm mới – Xuân Bính Ngọ năm 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh của tỉnh Gia Lai năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

- Tạo khí thế phấn khởi thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I.

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động hấp dẫn, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương; đồng thời là điểm đến hấp dẫn của nhân dân và du khách.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân do tỉnh tổ chức

1.1. Xây dựng cụm linh vật năm Bính Ngọ 2026, trưng bày ảnh mừng Xuân Bính Ngọ 2026, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và khu vực Quảng trường Đại Đoàn Kết

a) Thời gian

- Trưng bày từ ngày 09/02 - 08/3/2026 (nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Khánh thành: Ngày 09/02/2026 (nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Ất Tỵ).

b) Địa điểm

- Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn.

- Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku.

c) Đơn vị thực hiện

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng cụm linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, trang trí khu vực khuôn viên tượng đài Bác Hồ với

các dân tộc Tây Nguyên và khu vực Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Sờ Xây dựng trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

- UBND phường Pleiku xây dựng cụm linh vật tại Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh trưng bày ảnh mừng Xuân Bính Ngọ 2026 tại khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

d) Kinh phí thực hiện

- Ngân sách nhà nước: Trang trí và trưng bày ảnh mừng Xuân Bính Ngọ 2026 tại khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành, trang trí khu vực khuôn viên tượng đài Bác Hồ với các dân tộc Tây Nguyên và khu vực Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Kinh phí xã hội hóa (theo hình thức “chìa khóa trao tay” giữa nhà tài trợ và đơn vị tư vấn, thi công): Xây dựng cụm linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, cụm linh vật tại Quảng trường Đại Đoàn Kết.

1.2. Chương trình nghệ thuật mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026

a) Thời gian: 21 giờ 30 đến 23 giờ 00 ngày 16/02/2026 (*Đêm giao thừa*).

Tổng duyệt chương trình: 19 giờ 30 ngày 15/02/2026 (*nhằm ngày 28 tháng Chạp năm Ất Ty*).

b) Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành (*lắp dựng sân khấu giáp đường Xuân Diệu*) và Quảng trường Đại Đoàn Kết (*lắp dựng sân khấu trước Tượng đài Bác Hồ với các dân tộc Tây Nguyên*).

c) Hình thức: Tổ chức cầu truyền hình trực tiếp Chương trình Nghệ thuật mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026 giữa 2 điểm cầu Quảng trường Nguyễn Tất Thành và Quảng trường Đại Đoàn Kết.

d) Thành phần tham dự

- Điểm cầu Quảng trường Nguyễn Tất Thành:

+ Thường trực Tỉnh ủy, UVBTV Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Các đồng chí nguyên là Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh (đang cư trú trên địa bàn thành phố Quy Nhơn cũ).

+ Thường trực các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo các cơ quan trực thuộc Trung ương trên địa bàn tỉnh.

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam các phường: Quy Nhơn, Quy Nhơn Nam, Quy Nhơn

Đông, Quy Nhơn Tây và Quy Nhơn Bắc.

+ Phóng viên các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh (đưa tin).

- Tại điểm cầu Quảng trường Đại Đoàn Kết:

+ Thường trực Tỉnh ủy, UVBTV Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh (đang cư trú trên địa bàn thành phố Pleiku cũ).

+ Thường trực các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh.

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam các phường: Pleiku, Diên Hồng, Hội Phú, Thống Nhất, An Phú và các xã: Biển Hồ, Gào.

+ Phóng viên các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh (đưa tin).

d) Nội dung chương trình

- Chương trình Nghệ thuật mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026 gồm:

+ Khai tử;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Biểu diễn nghệ thuật và chương trình hoạt náo đón giao thừa.

1.3. Tổ chức bắn pháo hoa:

Tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn và Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku vào lúc 0h00 ngày 17/02/2026 (ngay sau Chương trình Nghệ thuật mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026).

2. Các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân do các sở, ngành, địa phương tổ chức

2.1. Hội Báo Xuân Bính Ngọ 2026

a) Tại phường Quy Nhơn

- Thời gian: Từ ngày 09 - 12/02/2026 (*nhằm ngày 22 - 25 tháng Chạp năm Ất Ty*).

- Địa điểm: Khuôn viên Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ.

(Giao Hội Nhà báo tỉnh ban hành Kế hoạch riêng)

b) Tại phường Pleiku

- Thời gian: Từ ngày 09 - 12/02/2026 (nhằm ngày 22 - 25 tháng Chạp năm Ất Ty).

- Địa điểm: Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

(Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch riêng)

2.2. Tổ chức một số hoạt động biểu diễn khoa học, công nghệ**2.2.1. Hành trình đêm đón chào năm mới**

a) Thời gian: Các buổi tối ngày 19 - 21/02/2026 (nhằm ngày mùng 3 - 5 tháng Giêng).

b) Địa điểm: Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới sáng tạo.

c) Hình thức: Hoạt động trải nghiệm Thiên văn học buổi tối.

d) Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

2.2.2. Triển lãm tranh ảnh Thiên văn

a) Chủ đề: Vũ trụ và bầu trời đêm.

b) Thời gian: Từ ngày 10 - 21/02/2026 (nhằm ngày 23 tháng Chạp đến mùng 5 tháng Giêng).

c) Địa điểm: Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới sáng tạo.

d) Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

2.3. Chương trình Đêm võ đài Bình Định mừng Xuân Bình Ngô 2026

a) Tại phường Quy Nhơn

- Thời gian: Từ ngày 23 - 24/02/2026 (nhằm ngày mùng 7 - 8 tháng Giêng).

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Võ thuật Cổ truyền Gia Lai và các đơn vị liên quan.

b) Tại phường Pleiku

- Thời gian: Từ ngày 25 - 26/02/2026 (nhằm ngày mùng 9 - 10 tháng Giêng).

- Địa điểm: Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Võ thuật Cổ truyền Gia Lai và các đơn vị liên quan.

(Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch riêng)

2.4. Hội thơ Nguyên Tiêu năm Bình Ngô 2026

a) Tại phường Quy Nhơn

- Thời gian: Ngày 02/3/2026 (nhằm ngày 14 tháng Giêng).
- Địa điểm: Khuôn viên Trung tâm Hội nghị tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị liên quan.

b) Tại phường Pleiku

- Thời gian: Ngày 03/3/2026 (nhằm ngày 15 tháng Giêng).
- Địa điểm: Khuôn viên Quảng trường Đại Đoàn Kết.
- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị liên quan.

(Giao Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh ban hành Kế hoạch riêng)

2.5. Ngoài các hoạt động nêu trên, các sở, ngành, địa phương căn cứ vào điều kiện thực tế chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đúng yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Xây dựng cụm linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, tạo điểm nhấn đặc sắc thu hút nhân dân và du khách đến tham quan trong dịp Tết Nguyên đán Bình Ngô.

- Trang trí khu vực Quảng trường Đại Đoàn Kết, cùng với linh vật tại Quảng trường tạo điểm nhấn đặc sắc để nhân dân các dân tộc trong tỉnh tập trung về vui Xuân, đón năm mới Bình Ngô.

- Xây dựng kịch bản, dàn dựng Chương trình nghệ thuật tại hai điểm cầu đêm giao thừa; chịu trách nhiệm sân khấu, hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn hình LED; phát hành giấy mời, công tác lễ tân phục vụ Chương trình nghệ thuật mừng Đảng mừng Xuân Bình Ngô 2026.

- Tổ chức Chương trình Đêm võ đài Bình Định mừng Xuân Bình Ngô 2026, Hội Báo Xuân Bình Ngô 2026 tại phường Pleiku.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội Báo Xuân Bình Ngô 2026 tại phường Quy Nhơn.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bình Ngô 2026.

- Tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn khoa học, công nghệ phục vụ nhân dân và du khách.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Hội báo Xuân Bình Ngô 2026 tại

phường Quy Nhơn.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Quy Nhơn và Pleiku tạo điều kiện cho các em học sinh tham gia luyện tập và biểu diễn Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa (nếu có yêu cầu).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội Báo Xuân Bình Ngô 2026 tại phường Pleiku.

4. Sở Y tế

Bảo đảm công tác y tế Chương trình Nghệ thuật đêm giao thừa tại phường Quy Nhơn và Pleiku.

5. Sở Xây dựng

- Trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc:

+ Chịu trách nhiệm tưới nước các cụm hoa trang trí xung quanh linh vật và khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành; bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan và chiếu sáng khu vực tổ chức Chương trình nghệ thuật đêm Giao thừa và các hoạt động diễn ra tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

+ Bố trí khu vực để xe cho nhân dân và du khách đến thường lãm; cấm các dịch vụ xe điện, trượt patin, bán hàng rong tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

+ Bố trí máy phát điện dự phòng phục vụ Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

6. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động trình UBND tỉnh phê duyệt.

7. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách đại biểu và đón tiếp đại biểu đến dự Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa.

8. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Chương trình Nghệ thuật đêm giao thừa, các hoạt động tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và Quảng trường Đại Đoàn Kết.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối tại khu vực tổ chức Chương trình Nghệ thuật đêm giao thừa tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Tổ chức bắn pháo hoa đón chào năm Bính Ngọ 2026 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và Quảng trường Đại Đoàn Kết.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

11. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức cầu truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa.

- Cử MC dẫn Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa.

- Cung cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các thông tin, hình ảnh, phóng sự về các mặt đời sống xã hội của tỉnh để làm tư liệu phục vụ minh họa trên màn hình led trong Chương trình nghệ thuật.

- Tổ chức chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

12. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Tổ chức trưng bày ảnh mừng Xuân Bính Ngọ 2026 tại khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

- Tổ chức Hội thơ Nguyễn Tiêu năm Bính Ngọ 2026 tại phường Quy Nhơn và phường Pleiku.

13. Hội Nhà báo tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội Báo Xuân Bính Ngọ 2026 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội Báo Xuân Bính Ngọ 2026 tại phường Pleiku.

14. Công ty Điện lực Gia Lai

- Bảo đảm nguồn điện phục vụ các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Bố trí máy phát điện dự phòng phục vụ Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa tại Quảng trường Đại Đoàn Kết.

15. UBND phường Quy Nhơn

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn phường mừng Đảng mừng Xuân và phục vụ năm du lịch Quốc gia 2026.

16. UBND phường Pleiku

- Trang trí Tết trên địa bàn phường bảo đảm theo yêu cầu của UBND tỉnh và xây dựng cụm linh vật tại Quảng trường Đại Đoàn Kết.
- Chỉ đạo doanh nghiệp Quảng cáo đấu nổi màn hình led tại ngã 3 Hoa Lư để phát trực tiếp Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa phục vụ nhân dân.

17. UBND các phường, xã

Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội truyền thống, trò chơi dân gian phục vụ nhân dân vui Xuân đón Tết Nguyên đán Bình Ngô 2026.

18. Liên đoàn Võ thuật Cổ truyền Gia Lai

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan tổ chức Chương trình Đêm võ đài Bình Định mừng Xuân Bình Ngô 2026 trên địa bàn phường Quy Nhơn và phường Pleiku.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy, VP ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai;
- Đảng ủy các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Công ty Điện lực Gia Lai;
- Công ty CP Công viên, Cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn;
- Liên đoàn Võ thuật Cổ truyền Gia Lai;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, V1, V5, V8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thanh Lịch